
 

1 

 

全国町村議会議長会 第７１回定期総会 参議院総務委員長祝辞 

 

全国町村議会議長会定期総会の開催に当たり、参議院総務委員会を代表して、一言御挨拶

を申し上げます。 

御列席の皆様には、地域社会の活性化と住民福祉の向上のため、日頃より献身的な御尽力

を賜り、深く敬意を表しますとともに、衷心より感謝を申し上げます。また、本日、自治功

労者及び町村議会表彰の栄誉に浴された皆様に対し、心からお祝いを申し上げます。 

 

昨年は、度重なる豪雨や台風、とりわけ台風第十五号、第十九号等により、各地で河川の

氾濫、住宅の損壊・浸水など極めて甚大な被害がもたらされました。これらの災害でお亡く

なりになった方々に心からお悔やみを申し上げますとともに、被災された皆様に謹んでお見

舞いを申し上げます。 

国会としても、一連の災害からの復旧・復興とともに、防災意識社会の構築・推進に向け

て全力で取り組んでまいります。 

 

さて、令和二年度の地方財政対策においては、地方税収の増加及び地方交付税の増額等の

措置により、一般財源総額について前年度を約七千億円上回る六十三・四兆円を確保すると

ともに、臨時財政対策債の発行を縮減いたしました。また、偏在是正措置による財源を活用

した「地域社会再生事業費」や、河川等のたい堆せき積土砂の撤去等を推進するための「緊

急浚渫推進事業費」の創設、「森林環境譲与税」の増額などの措置を講じることとしておりま

す。今通常国会においては、地方交付税法等の関連法案の審議に当たり、地域住民の小さな

声にも耳を傾けながら真摯な議論を行ってまいりたいと考えております。 

 

令和の時代となって二年目となる本年は、五十六年ぶりに東京でオリンピック・パラリン

ピックが開催されます。また、新年度からは「まち・ひと・しごと創生総合戦略」の第二期

が始まります。これまでの第一期では、地方における若者の就業率の改善や訪日外国人旅行

者数の増加など一定の成果がみられていますが、第二期においては、継続は力なりの姿勢に

より、活力ある地域社会の実現と東京一極集中の是正を更に目指していくことになります。 

 

こうした新しい時代において、住民を代表する町村議会の役割はますます重要になるもの

と考えます。開かれた議会の推進による住民との信頼関係の醸成や地域の諸課題についての

充実した審議などを通じて、議会の存在感を更に高められるよう、よろしくお願い申し上げ

ます。 

 

 



 

2 

 

私ども参議院総務委員会といたしましても、委員会の審議等を通じ、今後の人口減少の下

においても、地域社会が活力を持ち、維持・発展できるよう、引き続き努力してまいる所存

です。 

 

結びに、全国町村議会議長会の更なる御発展をお祈り申し上げるとともに、御列席の皆様

の御健勝と御活躍を心から祈念いたしまして、お祝いの言葉とさせていただきます。 

 

令和２年２月６日   

参議院総務委員長  若松 謙維  

 


